Новоандреевский сельский совет

 Симферопольского района

Республики Крым

47сессия  1 созыва

РЕШЕНИЕ

с.Новоандреевка    №50/17  от 24.11.2017г.

О внесении изменений в Правила благоустройства

и содержания территории Новоандреевского  сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от

13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,Уставом

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым,

Новоандреевский  сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение 17 сессииНовоандреевского сельского совета 1

созыва №  97/15 от 29.06.2015г. «Об утверждении Правил благоустройства и содержания

территории Новоандреевского  сельского поселения Симферопольского района Республики

Крым»

1.1.Раздел 7. Правил дополнить пунктом 7.15. следующего содержания

7.15. «Посадка деревьев и кустарников, а также их пересадка на территории поселения

должны производиться с соблюдением требований СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений», СНиП III-10-75 «Благоустройство

территории» и других нормативных документов, устанавливающих расстояния от стен зданий и

различных сооружений, и коммуникаций до места посадки растений»

1.2. Раздел11. Правилизложить в следующей редакции:

11. СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ.

11.1.  Владельцы домашних животных и птиц:

-  обеспечивают надлежащее содержание домашних животных и птиц в соответствии с

санитарно-гигиеническими и ветеринарными требованиями. Принимать необходимые меры,

обеспечивающие безопасность окружающих;

-  производят выгул домашних животных в порядке, установленном настоящими Правилами;

-  принимают меры к обеспечению тишины и покоя в ночное время в жилых помещениях;

-  не допускают нахождения домашних животных и птиц на территории и в помещениях

образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, культуры, детских площадках;

-  не допускают жестокое обращение с домашними животными;

-  не допускают выбрасывания трупов домашних животных и птиц;

-  осуществляют уборку экскрементов самостоятельно.

11.2.  Владельцу необходимо содержать животное в соответствии с его биологическими

особенностями и физиологическими потребностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без

присмотра, пищи и воды, в случае заболевания животного – своевременно прибегать к

ветеринарной помощи.

11.3.  Владельцам животных необходимо поддерживать санитарное состояние дома и

прилегающей территории. Если животное оставило экскременты, они должны быть убраны

владельцем животного.

11.4.  Рекомендуется не допускать содержание домашних животных и птиц в местах общего

пользования многоквартирных домов (лестничные клетки, чердаки, подвалы, коридоры и так

далее), а также на балконах и лоджиях.

11.5.  При выгуле домашних животных владельцы должны выводить домашних животных из

жилых помещений, а также с изолированных территорий на улицу, не допуская загрязнения

лестничных площадок и маршей, лифтов, других мест общего пользования многоквартирных

домов, а также территорий общего пользования (тротуаров, детских и спортивных площадок,

газонов и так далее).

11.6.  Не допускается осуществлять выпас домашних животных на землях общего

пользования. Передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без

сопровождающих лиц не допускается.

11.7.  Отлов безнадзорных животных осуществляет специализированная организация,

которая наделена соответствующими полномочиями в порядке, установленном

законодательством.

Запрещены мероприятия по отлову безнадзорных животных в присутствии

несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение животных угрожает жизни и

здоровью людей.

Запрещено присвоение отловленных безнадзорных животных, передача их лицам, не

являющимся специалистами в области ветеринарии, или организациям, не являющимся приютами.

Не допускается снятие с привязи животных, временно оставленных в общественных местах,

в процессе осуществления мероприятий по отлову безнадзорных животных.

11.8.  Запрещѐн выгул домашних животных, требующих особой ответственности

собственника, несовершеннолетними, не достигшими четырнадцати лет.

11.9.  Скот, мелких животных и птицу должны содержать круглый год в предусмотренных

для их содержания   хозяйственных строениях и загонах удовлетворяющих санитарно-

эпидемиологическим правилам, исключающими их проникновение на территорию соседних

участков.

11.10.  Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных

на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с

санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные

правила.

11.11.  Не допускать содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах

общего пользования многоквартирных жилых домов.

11.12.  Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка

собственника, владельца, пользователя согласно категории земель, находящихся в его

собственности, владении, пользовании. Выпас скота на территориях улиц, садов, скверов,

лесопарков, в зонах населенных пунктов запрещается.

11.13.  Право на ведение личного подсобного хозяйства имеют граждане, которым

земельные участки предоставлены или которыми земельные участки приобретены для ведения

личного подсобного хозяйства.

11.14.  Гражданам, проживающим в индивидуальных домах, имеющим в пользовании

(собственности) земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства, содержание скота

и птицы разрешается при соблюдении санитарных и ветеринарных правил и норм.

11.15.  Вновь строящиеся или переоборудованные хозпостройки для содержания скота и

птицы должны быть удалены от соседних жилых домов на расстоянии (СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-

03) не менее, чем:

Нормативный Поголовье (шт.)

Для хозяйств с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни,

зверофермы) до 50 голов и свыше санитарно-защитная зона - 50 метров. Возможно сокращение

нормативного разрыва до 8-10 м по согласованию с соседями и органами местного

самоуправления. Расстояние от помещений (сооружений) для содержания и разведения, животных

до объектов жилой застройки распространяется на объекты жилой застройки, возведенные в

соответствии с действующим законодательством.

11.16.  Хозпостройки для содержания скота и птицы должны быть удалены от

водоразборных колонок, шахтных колодцев, каптажей родников, водоемов на расстояние не менее

20 метров.

11.17.  Временное складирование навоза и других отходов содержания скота и птицы

должно осуществляться на расстоянии не менее 20 метров от водоразборных колонок, шахтных

колодцев, каптажей родников, водоемов, жилых домов.

11.18.  Не допускать передвижение сельскохозяйственных животных на территории

муниципального образования без сопровождающих лиц»

1.3. Добавить Раздел 15. Правилследующегосодержания:

15. «ФОРМЫ И МЕХАНИЗМЫ ОБЩЕСТВЕННОГО УЧАСТИЯ В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ

И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ КОМПЛЕКСНОГО БЛАГОУСТРОЙСТВА.

15.1.   В целях повышения эффективности расходов на благоустройство и качества

реализованных проектов, а также обеспечения сохранности созданных объектов благоустройства,

жители поселения участвуют в подготовке и реализации проектов по благоустройству.

Участие жителей может быть прямым или опосредованным через общественные

организации.

Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий, принимаются открыто и

гласно, с учетом мнения жителей и иных заинтересованных лиц.

15.2.  Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе

принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства используются

следующие формы:

а) совместное определение целей и задач по развитию территории; инвентаризация проблем

и потенциалов среды;

б) определение преимущественных видов деятельности функциональных зон поселения;

в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных

форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов,

стилевого решения, материалов;

г) консультации по предполагаемым типам озеленения, типам освещения и осветительного

оборудования;

д) участие в разработке и обсуждении решений;

е) осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как

возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование

рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта).

15.3.  Обсуждение проектов проводится с использованием анкетирования, опросов,

интервьюирования, общественных обсуждений, школьных проектов (рисунки, сочинения,

пожелания, макеты), в том числе в интерактивном формате, а также всеми способами,

предусмотренными Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного

контроля в Российской Федерации».

15.4.  Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми

разрыв Свиньи Коровы,

бычки

Овцы,

козы

Кролики Птица Лошади Нутрии,

песцы

10 метров до 5 до 5 до 10 до 10 до 30 до 5 до 5

20 метров до 8 до 8 до 15 до 20 до 45 до 8 до 8

30 метров до 10 до 10 до 20 до 30 до 60 до 10 до 10

40 метров до 15 до 15 до 25 до 40 до 75 до 15 до 15

заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием

технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет.

Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в

области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию сельского поселения

Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в реализации

комплексных проектов по благоустройству и созданию комфортной городской среды, может

заключаться:

а) в создании и предоставлении услуг и сервисов, организации мероприятий на территориях

общего пользования поселения;

б) в производстве или размещении элементов благоустройства;

в) в комплексном благоустройстве отдельных территорий поселения;

г) в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств для

подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку архитектурных

концепций на территориях общего пользования;

д) в иных формах»

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном стенде

администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания администрации

Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу:Симферопольский р-н., с.

Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном сайте Новоандреевского

сельского поселения (новоандреевка.рф)

4. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель

Новоандреевского сельского совета

Глава администрации

Новоандреевского сельского поселения     В.Ю.Вайсбейн